~
.

f' '~
:. '

.. INISTERIO púeuco DA UNIÃO
MINISTÊRIO pueLlco DO DISTRrTO FfDf:RAL E TERRITÓRIOS

CONTRATANTE

23° TA ao CO N' 001IPGJJMPOFT/200l!

PROCESSO N" 0819<1.121022/08-55

VIGESlMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA. PARA A
CONSTRuçÃO DA SEGUNDA ETAPA DO eOIFiclO SEDE 00 MPOFT.
QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
MINISTÉRIO PUBLICO 00 OISTRITO FEoeRAL E TERRITÓRIOS, E
PAULO OCTÁVIO INVESTIMENTOS IMOBILlÃRIOS l TOA.

A UNIÃO. por intermédKl do MINISTÉRIO PUBLICO 00 DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, pessoa Juridica de di"ello publico, Iflsmto no
C.ldilstrO Nocoonal de PesiiOaS Jurídicas do Ministério da Fazenda sob o
nu mara 26.989.7 15/00D2-9J, Inliolillado no Eixo Monumental. Praça do
Burill , Lote 2, em Brasí lia-DF, neste ato represl'Il"Itado por sua Procuradora
Geral de Justiça em exercício, ZENAIDE SOUTO MARTINS 1'105 lermos
QO " rogo 159. inciso XX. da Lei Complemenblr no 75. daqUI por dlanle
QE!$Ígnado simple$ll'lel"lte MPDFT;

CONTRATADA

PAULO OCTAvlO INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA .. pessoa
jurlo'ica de direito prtvado, ln5Cma no Cadiil$lro Nacional de Pessoas
Juridlcas do Mini$téno da Fazenda sob o número 00.47525 1/0001-22.
estabelecida no SelOf Comerciai Norte, Quadra 1. Bloco A, Lojas 47 e 125.
nrreo, Edlficio Number One. BrasTlla-DF, q~ apresentou 09 documentos
eXigidos por l.aj , nl3$te ato representada por seu Procurador, FERNANDO
PFEIFER GUTIERREZ brasileiro, casado, portador QIl CI·RG nO
9038594553 - SSP/RS Inscrito no CPF.t.4F sob o 1'1" 440.179010-34,
conforme Pl'ocuraç.\o, que contere ao qualificado poderes para representá
la na aSSlnatura do contrato, daqui por diante designada Unplftsmente
CONTRATADA,

AS partes supra idenUficadas a;.t9taram. e por este Instrumen10 celebram o presente Termo
AdlliYo em eonformidadft tom as disp06lç.6fts contidas na Lei no 8.666 de 21 00 JUnho de 1993, e
suas alterações postenofelO, e nos proce$Sos nO 06190 121022AlS-55, mediante as seguintes

d á"",, .. ~"diç,", f5 J r f'

cLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Prorrogar o praw de recebimento definitivo da obra em 45 (quarenta e cinco) dias. a contar
de 30/5/2013, alterando a data de término de vigência do contrato para 13/7/2013, nos termos do
Parágrafo Quinto da Cláusula Terceira - Dos Prazos do contrato original.

CLAuSULA SEGUNDA - DA GARANTIA DO EXECUTANTE

Nos termos do art 56 da Lei n' 8,666, de 21/6/1993, para segurança do integral
cumprimento do contrato, a CONTRATADA deverá manter o valor correspondente a 5% (cinco por
cento) do valor global deste contrato, ou seja, R$ 2.647,063,74 (dois milhlies. seiscentos e
quarenta e sete mil, seiscentos e sessenta e três reais e setenta e quatro centavos), no prazo de
10 (dez) dias, contados da assinatura deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RA TlFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato originai que não tenham sido
alteradas por este termo aditivo,

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

O MPDFT deverá encaminhar extrato deste termo aditivo para ser publicado no Diário
Oficial da UniM, até o quinto dia útil do mês seguinte ao da sua assinatura. consoante disposiç~o
contida no parágrafo único do art, 61 da Lei nO 8.666/1993

PARÁGRAFO ÚNICO- DO ONU$ DA PUBLICAÇÃO

Caberão à CONTRATADA as despesas que incidirem sobre a publicação do extrato
deste termo aditivo

E por estarem assim, justas e acordadas, firmaram o presente em três vias de igual teor e
forma, na presença das testemunhas infra-assinadas, comprometendo-se a cumprir e a fazer
cumprir, pN si e por seus sucessores, em juizo ou fora dele, tão fielmente como nele se contém

Brasilia-DF, 29 de maio de 2013.

Pelo MPOfT

--

1" OCC--,,'""!!I'-,L---------NO-ME:
CPF'

. .,.~ ~11.y''1

2 ,0'1--1 L--
""""''''''''''''')',XI-~,.,=· ';;'S20~2';; '''''''25''TA='''''''''':;r ''_'_O'''''::OC IA~o~,·% • ."''''"'' '''' 0«:<',,.,ç;.o~''''l<OE ~~"'o~""""
~?5'''''[ C[[IIA[ H'''''''' ' .. '''.·>x -

\~.': ,,':'.:'::::c:::.,'h':-':._'_,._-'c::: _ __ -'OÓ,~=o""''''~Õc:MI do unilo. ~ -,
... L"' .H. ... -.. .. Q,.. .. ,.., . , .. ~._ _ '- _~ "_'h" ~ _ ..-..

• _,_ ..... """, ,",, ' .. . . ...... fC_ ~ • •
~'w< ... .. -._ , __ ~~. _ _ . ,-, ,, ._ ..
"'-, ,,"",""",o '~~"" • • " . , ,, _ .... _ '«, • ~ ._

::: ::~:.. ";';'';:;;:,:;'':'.:.'';)' ,~,:.' ':':;'~: ~';.. .,..
';..;:",; ~~~;-: ;':;-~ .• ';t:,:'I, '.; ";~':; .;~ : ...... ~ .. .. ... "" .. -" ~~, .~- .. ~ ..... " _ ... ... ,- ... ", ~ " ~ ,--... _.~ ..... ................. ,, -. ... -
~'~:-~~";-.~.:-.-..... -...

C ... ... . . . . . .. '" _,,"'-,

"-", .. " .. ,"~ "-,,,, _ ' ... , .... _ ,.

" .. , .. ,," ~ ,~, .. ·c<. , _ .... , "..- ,_ .. ,-, ,, ~ ~ " ~. ~, ~

. "'" r ... . .... " , ~."" .... ,,, ., ~ ..... ,,'" .. •. , ... " .~ , ,, ...... ,, ,,,o c_"'" _,~ ._ ...
" .. " ' ...... " ..... ,'" .""" .... ,.. ... ,.,""' .•. , ,_ o ", ... , ,' ~ •. , ~-.. .... ""' .... '~ ,,", ,_ ~'-
. , , <li ,." ",",, ~, ,_, ~, ' ..... " ..... ' p~,< "', ..... .. _ .. - '"- - '" ...• , ..... .-.
. ... ...... ~ ... ___ . L '_ .... ~ :> ' _" .
, .. ,-, ~ .,,,., ~~"' .. ,~._''''', ~
'h~""' "'-'''''''' ' '''''' ,_""'_'_
"""~ ....... r •• ~ _~ .............. _ nH-..... ,~ ..... -'-_ .. ~ .. ... ~
" '"'' h'"''''' ''' """ .. .. """"", .... ". "".., .,
, ..... " ""., , .••• ,. , .. T,'.". _ " ... ' . ..... ~ , ,,, .. ...... ,"' .. ~,~. ,., ' .... ~"" .. " ... ""-~ ,' ... ' ..... -._ .. ~ .~ , ..... .. ' ..... '"''''.,.
"-o ~ •••• '._ '_ .... 0 ' _'''' ~_''' ' _'.'~ '" , .. , ,, -~ .. ~-~- -.. ..... ,. ~ ,. , .. , ~ - , . ". "-" '_ . .-- .. -
' " ' ' ....... '-.. ... L • • 'L .... '" •• ~...-' ....... . 'A' ,_~ .... _ ..... ,,'"_"' . .. ... , ..... , ... ~ o,.. ...., .. __ ~_ ..... . ,, __ ._,_ .... ~,~ .... ,-" .... _, ..
"" ~_"~ '~"_ '_""1<>00 "' ... .. _. ,., . ~- , _._ .. -

" "',<-.f_ I.w,..., " }')Il

... u ... ,~" . .... , ...... . "--
.. --. ..... - , .. _ .......... .... . -... - .... ~ ~ ~,,, .~ .~, ... - _.-' _ .. r;!" .... , •. ~ ... . _ - .. _ .. .... ~ , ',~,p

::::::: " "'~';;~':" .. :" t~~ 't" ',.!lI.1':-":: • ... -- .. .. , ".--,"" """'... ., .... " . "_ .. h , " .... ,, ~, . . .......... u_
.. -.. , o.c ........ .. ~"'. .. ' •• , ." "" .. ....... ,,""'" ._ .. , -,-

MUSEU DA IMPRENSA
Uma viagem
no tempo,
registrando a
informação oficial

SIG, Quadra 6, luto 8011, Brasma - DF, CEP 70611>460,[0'0: (O XX 61)3441 9618

!
I